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ABSTRAKT

Táto práca prioritne analyzuje rozdiely medzi produktovou fotografiou a produktovou fotografiou pre

sociálne siete na príklade spoločnosti Footshop. Práca analyzuje dopad sociálnych sietí na produktovú

fotografiu, zrýchlenie procesu tvorby, vznik nového odvetvia fotografov-influencerov, ktorí

fotografujú produkty na sebe. Produktovú fotografiu obmieňajú a spájajú ju s inými žánrami

fotografie, v ktorých je produkt zobrazený ako sekundárny doplnok. Venujem sa chybám, ktoré boli

predtým eliminované kontrolou tímu odborníkov. Analyzujem vzostup popularity influencerov,

fotografov amatérov fungujúcich na sociálnych sieťach. Taktiež popisujem tendenciu zhoršujúcej sa

technickej kvality fotografii, ktoré sú napriek zjavným nedostatkom verejnosťou pozitívne prijímané

a komerčne úspešné, vďaka zacieleniu príspevku na správnu skupinu spotrebiteľov v správny čas a so

správnym copywritingom. Taktiež skúmam prečo si zadávatelia vyberajú na propagáciu produktov

prácu influencerov namiesto tradičnej reklamnej kampane.

Kľúčové slová: fotografia, sociálne média, produktová fotografia, marketing, influencer,

ABSTRACT

This work primarily analyzes the differences between product photography and social network

product photography, as exemplified by Footshop. The work analyzes the impact of social networks

on product photography, accelerating the process of creation, the emergence of a new industry of

photographers-influencers who photograph products on themselves. They vary the product photo and

associate it with other photo genres where the product is shown as a secondary add-on. I devote

myself to errors that were previously eliminated by the team of experts. I analyze the rise in popularity

of influencers, amateurs photographers working on social networks. I also describe the tendency of

the deteriorating technical quality of photography, which, despite obvious shortages, is positively

received and commercially successful, by targeting the right consumer group at the right time and

with the right copywriting. I also examine why advertisers are choosing influencers to promote

products instead of traditional advertising campaigns.

Keywords: photography, social media, product photography, marketing, influencer
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ÚVOD

Produktová fotografia

Produktová fotografia je odvetvie komerčnej fotografie, v ktorom ide o presné, ale atraktívne

zobrazenie produktu.(preklad z anglického jazyka)1 Potreba produktovej fotografie sa rozšírila s

príchodom katalógov a letákov, kde sa už od začiatku miesila biela produktová fotografia a

produktová fotografia na modeloch, pre lepšie znázornenie produktu. Biela produktová fotografia nie

je nijak kreatívna ani zvlášť náročná, je to vystihnutie produktu zo správneho uhla, aby bol produkt

atraktívny a ak možno, nebol skreslený. Produktová fotografia na modeloch môže, ale nemusí byť

náročnejšia. Podstata je rovnaká, ukázať produkt. Tieto fotografie sa často dopĺňajú a nie sú

kompletné bez textu, ktorý popisuje vlastnosti/parametre produktu.

S množstvom fotografií a ich podobností sa otvorila nová možnosť propagovať produkt ináč

ako na bielom pozadí. Komerčná a umelecká sféra sa vždy pretínali a je mnoho autorov, ktorí sa

pohybujú na hranici medzi komerčnou a umeleckou fotografiou. Zobrazenie produktu pútavou

formou zaujme zákazníka viac ako bežná fotografia.

V tejto práci rozdelím produktovú fotografiu na bielu fotografiu a propagačnú fotografiu.

Biela fotografia je fotografiou produktu na neutrálnom pozadí, najčastejšie biela, šedá alebo čierna.

Produkt zobrazuje samostatne alebo na modelovi.

Propagačná fotografia je typ fotografie pri ktorej môže byť produkt zobrazený ako

sekundárny, napr. cestovateľská fotografia, módna apod. Na fotografii je v tomto prípade zobrazený

život človeka s produktom, nie len produkt samotný. Taktiež to môže byť fotografia produktu na

hranici s umením, kde je produkt v zaujímavom prostredí, rôzne nasvietený tak, aby pozorovateľa

upútal na prvý pohľad.

Sociálna sieť

Sociálna sieť je webová služba fungujúca pomocou webovej stránky určená na nadväzovanie a

udržiavanie kontaktov medzi ľuďmi.2 Môže byť orientovaná na súkromné3 alebo pracovné4 účely.

Používateľ si založí konto, v ktorom by mal vyplniť pravdivé osobné údaje. Na základe týchto údajov

mu bude ponúkaná skupina používateľov danej siete s ktorými sa môže spojiť a komunikovať s nimi.

1 Product photography is a branch of commercial photography which is about accurately but attractively representing a

product. Product photography, Nikonians [online]. [cit. 2019-03-16].: https://wiki.nikonians.org/Product_photography
2Sociálna sieť, Wikipedia [online]. [cit. 2019-03-16]. https://sk.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1lna_sie%C5%A5_
3 Facebook, Instagram, Youtube, atď
4 Slack, atd
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Kvôli dobrovoľne vyplneným údajom a ľahkému sledovaniu záujmov cez aktivitu, boli

sociálne siete vyhodnotené ako dobrá platforma pre reklamu, smerovanú priamo na vybranú cieľovú

skupinu, s možnosťou vybrať si cieľovú skupinu detailne.

Marketing na sociálnych sieťach

Marketing na sociálnych sieťach alebo social media marketing je dôležitou súčasťou každej modernej

firmy, ktorá kráča s dobou a chce napredovať. Pre značku to je dôležité, aby mohla komunikovať s

ľuďmi, prezentovať produkty tam, kde sú ľudia, teda potencionálni zákazníci.5 Aj keď je to

samostatne fungujúci segment, spolupracuje s ďalšími typmi marketingu, spolu vytvárajú silné väzby

a predstavujú značku/produkt na viacerých médiách a tým podporujú predaj. Marketing na sociálnych

sieťach vznikol v momente, keď sa sociálne siete stali súčasťou života ľudí. Dnes je to

neodmysliteľnou súčasťou reklamy.

V tejto práci používam ako príklad správneho marketingu na sociálnej sieti, Českú firmu

Footshop zaoberajúcu sa predajom topánok. Táto firma dostala za svoj marketing na sociálnej sieti

niekoľko ocenení, trendy sa nesnaží nasledovať ale aj tvoriť ich.

Facebook

Facebook ako ho poznáme bol pre verejnosť otvorený až v roku 2006, jeho predchodcovia, s

rovnakým tímom tvorcov6, FaceMash.com(2003) a TheFacebook.com(2004) boli úspešní a známi, aj

keď kontroverzní. Facebook začal ako univerzitná sociálna sieť pre získavanie kontaktov a šírenie

vedomostí.7 Už pred expanziou na ďalšie univerzity a neskôr úplnému otvoreniu sa svetu prišla

potreba financovať chod stránky a na to bola využívaná malá reklama. Z počiatku len ako letáky,

ktoré si mohli kupovať spoločnosti a študenti, neskôr sa pridali veľké firmy, napr. Apple, ktorá

sponzorovala 1 USD za každého používateľa raz mesačne. V roku 2007 predstavuje Facebook ads8,

ktoré umožňujú detailné nastavenie cieľovej skupiny, času a ako často a dlho sa bude reklama

zobrazovať. 2009 prináša presné geografické a jazykové smerovanie reklamy, teda už nemusíte

smerovať reklamu pre celú krajinu, ak chcete osloviť len určité mestá. V roku 2010 predstavili

5 Why Social Media Is Important for Business Marketing, MARKETING INSIDER GROUP [online]. [zverejnené august

2018].
6 Mark Zuckerberg, Eduardo Saverin, Dustin Moskovitz a Chris Hughes
7 History of Facebook, Brand Watch [online]. [cit. 2019-04-10]. Dostupné z: https://www.brandwatch.com/blog/history-

of-facebook/
8 reklama na Facebooku
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mobilnú aplikáciu a v roku 2011 mobilné reklamy, 2012 spoločnosť Facebook kupuje Instagram a

vlastní tak prvé, tretie9 a piate najväčšie sociálne médium toho roku10.

Facebook síce sprevádza mnoho káuz napriek tomu je to dnes najsilnejšia sociálna sieť s

najväčšou základňou používateľov (2 230 000 000 používateľov)11, nasledujúci v poradí je Youtube

a Instagram. Je to vhodný nástroj na propagáciu produktu alebo firmy s cieľovou skupinou najmä do

30 rokov. Reklama je smerovaná na určenú cieľovú skupinu za predpokladu, že má užívateľ pravdivo

vyplnený profil a záľuby, taktiež je dôležité doplniť, že smerovanie je upravené podľa jeho aktivity.

Reklama je prítomná aj v ich aplikácii určenej na konverzáciu12, a teda je vždy viditeľná. Mnoho


[…]


Všetci čo to spracúvajú sú „inhouse” v Prahe

Najsilnejšia stránka je to Instagram, na predaje je samozrejme Facebook ale čo sa týka rastu tak je

to určite Instagram , teraz sa snažíme presadiť sa na tik tok, máme tam asi tri videá, máme tam pár

lajkov 1500 nebo nejak tak. Chcem sa na to zamerať, lebo tam vidíme začínajúci trend, teda teraz

ideme do tých trendov skúšať nové sociálne siete. Minulý rok sme skúšali Pinterest kde sme mali

vysoký dosah ale neodrazilo sa to na trafiku na web tak sme to nechali tak a teraz si to žije vlastným

životom. Predtým sme skúšali Reddit a ten síce brutálne zmenil traffic na web ale nezmenilo to

konverze. Je to americký trh a ten je hrozne zložitý, je iný a má iný pricing a pod. Takž sme mali
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dobrý profil ale biznisovo sme to nedokázali otvoriť. Pinterest žije stále tam je okolo 80 000 dosah

mesačne. Snapchat už nemáme, potom čo sa spustii Insta stories tak sme zmenili zameranie tam.

Neoplatí sa to robiť dvojmo, so Snapchatom je to zložité, tam nie sú žiadne „insights“ teda ani

nevieme aký sme mali dosah. Rozhodnutie bolo relatívne jednoduché, lebo v tej dobe sme mali 150

000 Instagram a nevieme aký veľký Snapchat.

Ako súhlasíte s vetou „Trendy nenasledujú ale snažia sa ich tvoriť”

To je veľmi silne povedané, akoby napr. Čo sa týka Tik Toku tak napr. Snapback to idú ale iné

firmy to nerobia, napr. Hypebeast to skúšal ale nechal to tak. Takže tam sa snažíme byť trendseteri

a sme jedny z mála, je to trend ktorý sa snažíme vytvoriť a čo sa týka obsahu tak nie sme úplne tí čo

to tvoria. Editoriály, viem, že to niekto robí ale chceli sme to tvoriť tiež, ale niečo svoje, urobili sme

to. Je to silne povedané, ale v niečom, napr. oproti všetkým ostatným značkám ktoré sledujeme od

českých konkurentov až po globálne tak máme najväčší zapojenie na Instagrame, niekedy aj dvakrát

väčší. Nie sme úplne trendy ale vieme tú sieť vyťažiť najviac a tým sme trochu napred.
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Príloha B

Interview s Igorom Dudinským

Instagram.

On funguje jednoducho. Dáš tam obrázok a ak má dobrú odozvu tak ho zasponzoruješ. Je na mojom

oddelení aby sa odpovedalo na komentáre a ľudia z toho mali dobrý pocit. Sme k fanúšikom slušný

aj keď opačne to nie je pravidlo. Instagram ako mnohé iné nie len sociálne siete má rôzne algoritmy.

Jeden z nich ti bude ukazovať príspevky ktoré sleduješ, javíš záujem a čo by sa ti mohlo páčiť.

Ako ináč používate sociálne siete?

Podporujeme ním rôzne aktivity, tak aby firma fungovala lepšie a tvorila o sebe dobrú mienku. Je to

dôvod prečo mnoho z našich zamestnancov pridáva obsah o firme. Nie sú k tomu vedení, robia to

lebo ich to baví a my pozorujeme ako aj na tom firma rastie.

My, customer care, používame všetky sociálne siete a rôzne blogy na komunikáciu so

zákazníkmi. Všade riešime pripomienky a učíme sa z nich. Opravujeme ich aby sme mali dobré meno

nie len u zákazníkov, ale aj u kolaborujúcich firiem a potencionálnych partnerov. Ľudia si to dnes

vedia nájsť. Mnoho zákazníkov máme aj pre dobrý zákaznícky servis od prvého momentu kedy sa

s nami stretnú až po kúpu a prípadnú reklamáciu.

Mnoho informácií o nás by sme nevedeli ak by neexistovali služby ktoré združujú informácie

ktoré im zadáme. Dokonca ich aj rozradia podľa toho či sú pozitívne alebo negatívne. Je to skvelý

nástroj pre opravu chýb ktoré ľudia nepovedia nám, ale posťažujú sa, povedzme na fórach.
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Príloha C

Interview s Mirom Cibuľkom

Čo znamená fotografia pre Footshop?

Je to hlavný nástroj vizuálnej komunikácie ktorý sa používa od e-shopu po reklamu, ale k tomu ti

viac povie Martin.

Ako sa produktová fotografia pre e-shop Footshopu odlišuje od iných?

Od začiatku sme sa snažili byť iný a lepší ako ostatní. Chceli sme mať fotografie produktov tak, aby

ľudia vedeli na prvý pohľad že sa jedná o nás. Najprv sme to fotili pri betónovej stene s nejakou

rastlinou, čo by bolo zaujímavé, lebo pri zimnej kolekcii by tam bol sneh, jesenná kolekcia by mala

červené listy atď. Tento spôsob sme zavrhli z dôvodu nestáleho svetla, obmedzenia na dobré počasie

a rôznej farebnosti produktov pri rôznom svetle. Proste technické problémy ktoré boli zbytočne

náročné. Taktiež dúfať, že napadne sneh v Prahe je zábavné.

Vymysleli sme si teda ateliérovú stenu, ktorú určite poznáš, to je ten roh čo si postavíme

z materiálov neutrálnych farieb ako palety, polystyrén apod. Vždy keď príde nový tovar trocha to

zmeníme aby na e-shope bolo jasné, že sa jedná o nové veci. Je to prehľadnejšie.

Oblečenie máme vždy pri rovnakej stene. Tak veľký roh nestaviame aj keby to bolo fajn.

Napriek tomu, máme dosť podobný štýl pri fotení oblečenia, na tmavej podlahe pri šedej betónovej

stene. Je jasné o aký obchod sa jedná, teda to sa nám koniec koncov podarilo.