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Študent ateliéru Reklamní fotografie Erik Dudinský si pre svoju teoretickú bakalársku prácu

vybral tému produktovej fotografie pre sociálne siete.

Vytýčil si prácou analyzovať špecifiká tvorby produktovej fotografie primárne určenej pre

zverejnenie na sociálnych sieťach a okrem toho aj fenomén takzvaných influencerov. Prečo si

ich firmy vyberajú na propagáciu svojich výrobkov a ako influenceri pracujú s médiom

fotografie väčšinou ako fotografi – amatéri. Toto sa mi zdalo ako skutočne zaujímavá oblasť a

bola som zvedavá, ako sa Erik Dudinský s touto extrémne súčasnou témou popasuje.

Obsah práce ma však nakoniec sklamal a na nasledujúcich riadkoch sa vynasnažím uviesť

dôvody.

Pomerne veľká časť textu je v rámci úvodu venovaná vývoju a histórii produktovej fotografie

a sociálnych sietí. Sú to však informácie, ktoré si každý môže celkom ľahko dohľadať. Okrem

toho sa v tejto časti textu vyskytuje terminológia, ktorú, ak už sa autor venuje produktovej

fotografii, mohol zastrešiť adekvátnymi odkazmi na literatúru.

Text je zovšeobecňujúci, vágny, extrémne stručný. Objavujú sa aj nepravdivé tvrdenia –

napríklad o vývoji fotografie ako umeleckého média. Alebo nešťastný príklad portrétnej tzv.

vizitkovej fotografie v kontexte produktovej fotografie.

V kapitole 2.2.1 s názvom Výroba propagačnej fotografie sú uvádzané informácie, ktoré sa

hodia maximálne do príručky pre fotografov začiatočníkov – je lepšie mať pri fotení asistenta,

pri fotografovaní v exteriéri treba počítať so zmenou počasia a podobne. Tieto viac menej

zbytočné popisy „výroby fotografie“ sa dokonca opakujú na viacerých miestach.

V práci sa autor snažil na príklade firmy Footshop ukázať fungovanie popísaného procesu. Tu

by som uvítala viac obrazového materiálu. Súčasťou práce sú aj rozhovory s ľuďmi, ktorí

produkujú reklamný obsah firmy pre sociálne siete. Informácie z rozhovorov sú takmer

identicky už raz použité v texte v jednotlivých kapitolách, a okrem toho sú rozhovory

štylisticky neupravené a ťažkopádne, dva z troch v rozsahu iba na pol strany, takže vyznievajú

pre nezainteresovaného človeka takmer bez relevantného obsahu.

Štylistika a jazyková úprava celej práce je na dosť nízkej úrovni.

Fenoménu, ktorý je v rámci tejto témy najzaujímavejší, a síce fotografia v rukách amatérov a

jej publikovanie, je tak venovaný veľmi malý priestor. A pritom podľa zoznamu použitej

literatúry by si mohol autor v práci dovoliť viac analyzovať a filozofovať nad zmenou

produktovej fotografie v rukách influencerov. Vôbec sa napríklad v práci neobjavuje zmienka

o fenoméne mobilovej fotografie, o tzv. snapshotovej estetike a ďalších míľnikoch vo vývoji

fotografického média. Ďalej by bolo zaujímavé analyzovať, či sa aj v rámci prezentácií na

sociálnych sieťach objavujú inšpirácie z oblasti umeleckej fotografie, odkazy na históriu

fotografie, rôzne signifikantné štýly a podobne.

Autor v závere priznáva, že tvorba produktovej fotografie sa v podstate nelíši, či ide o

použitie v tlačených médiách alebo na sociálnych sieťach. Preto ostáva nevyužitá šanca

skúmať nielen tvorbu fotografie, ale skôr to, ako sa zmenil prístup k fotografii, vnímanie jej

pravdivosti, prehodnocovanie potreby profesionálnej fotografie v kontraste so záplavou

instagramových fotografických „mágov“.
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